Omnes hwee itaque prefata monasteria damus et concedimus, tibi per hoe testum seriptura
donationis, vel testamenti Gonterodo Gondemariz iam supra nominata eo quod est Cristi aneil-
la, vel ex stirpe mea, nee non et propter servitium, quod nobis optimum exhibes, et fidelissi-
mum. Sic igitur prefata momasteria Taule, et Trebes, ¢t Verulio, el monasterium Sanctx Ma-
rinee, tibi donamus et eoncedimus ab omui integritate eum omnibus preestatiobus, seu degan-
wis, servis el ancillis, vel cuncta ereatione ibi deservienti, ut haheas inre quicto dum vivens
fueris,....... port obitum autem tuum ete. Facta Carta X1 Kal Juanarii Era MLXV.

Donacion que Veremundo Armentariz: y Dofia Palla hicieron 4 la iglesia de Oviedo en el
afio de 1023.............. Dum nos viventes fuerimus teneamus suprafactas villas, hereditates
eum snis familiis per manum pontificis ovetensis, post discesum vero nostrum, sicut superius
seriptum esl, reverfantur ad ovetensem ecclesiam et eultores eius, et si post obitum nostrum
supervixerit filis noster Martynus Veremudiz et filivs ex legitimo conjugio habuerit donet ove-
tensi eclesize pro nostras animas quintam partem de quamtumque superius seriptum est, et si
filios ex legitimo conjugio non habueril vivat in supra scripias villas et hwreditates cum suis
familiis dum vita vixerit per manu poutificis ovetensis, et de quamtumque superius seriptam
est, non vendat, non conmatet, non donet, nullam ingenuitatemn faciut familiis nostris, non alie-
net inde nullam causam; sed post obitum de filio nostro Martyno Veremudiz illas villas et hee-
reditates et menasterivm cum suis deganeis preenominatis cum suis familiis, sicut nos posedi-
mus cas jure quieto ita, revertantur ecclesim ovetensis eultoribus ab omni integritate jure pe-
renni.

Libro gético de la iglesiade Oviedo, fecha era 1066 4 & de los idus de julio, reinando 1. Fer-
nando con Duiia Sancha su moger,

Inderquina Garciaz Deovola dona en 1085 4 la iglesia de San Salvador de Oviedo varias villas
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ban & estas familias cierla parle de los bienes para que alendiesen, con
ellos & su sustento y por los cuales estaban sujetos al pago de ciertos tri-
butos (20) al Rey. Esta desventurada gente no disfrutaba de los derechos
de familia, ni tenia los goces que trae consigo la paternidad, pueslo que
disponian los seiores de sus hijos cuando tenian por conveniente. En los
pleitos que frecuentemente se suscitaban entre los sefiores sobre la perte-
nencia de eslas familias, senlenciaban los tribunales muchas veces la di-
vision del parlo de las mugeres entre las partes litigantes (21) y la se—
paracion de los hijos.

monasterios y heredades con familias y euanto las pertenecia.—Facio cartulam testamenti de
monasterios villas et hwreditates cum suis familiis et quantum ad eos pertinet (lo esperifica).
Dono aliam villam in Planesa de Oveto, vocata Buliame, cum omnia buna sua intus et foris
medietalem in ea cum molinariis el piscariis in flumine Navie, sicut ego eam et supradictus vir
meus adquisimus eum sua familia, quam aduximus de hiereditates de vico meo et genitores
eius de villa Felgarinar super quam familiam post mortem de viro meo multas coutentiones
et iudicios et ainntas cum suas gentes habui et ad ultimum eos vindicavi de illis el possedi
dum vita vixi. Dono aliam villam inter ambos lerminos de Oveto et Gauzone vocitala Ferrories
medictatem in ea cum omnia bona intus et foris, cum quamtum ad eandem villam pertinet cum
sua familia quam mihi per divisivnes evenit inter meas gentes. (Libro gotico de la iglesia de
Oviedo ese. 47, ful. 86, vuel),

Faquila Deo vota, cognomento Maria Ossoriz, dona en el afio 109% 4 la iglesia de San Sal-
vador de Oviedo lus monasterios que tenian en Asturias en el territorio de Salas, el monasterio
de San de Miguel Linares ab integro cum omnibus adiuntionibns el prestationibus suis, sicut illud
hodie obtineo cum familiis suis prenominatis, Michacl Moniz et uxor ejus nomine...... cum
omnibus filii8 eorum, concedo adhuc secus flumen Narceiw in alio Monasterio vocabulo 8. Ja-
cobi Apostoli, medietatem in eo et omnibus adiuntionibus et prestationibus suis cum suis
familiis prarnominatis, lilios ¢t neplos de Joannes Estaz ab integro cum suas villas et heredi-
lales el omnia hona sna...... Facta carta idus maii era ICXXXII. (Libro gotico de la iglesia de
Oviedo ese. 73 fol. 106).

(20) D. Alfonso el Casto, concede en B4 4 la iglesia de Lugo el monasterio de San Este-
van y de los Santos Pedro y Pablo en el valle de Altana.

Totum et Integrum, vobis, gloriam virgo Maria, restitno, do, atque « quid-
qud infra istos continetur termines, tam cultum, quam incultum, Montes, Valles, terras,
silvas aguas, villares cultos et incultos, tam et ipsos villares de Cerveria, quam ct cateros to-
tius Vallis Atanw, quos ex nostra famila populamus Nomitus, Maure, Malelo, Sayato, Ratri-
cho, Froylano, Salamire eum filiis et uxoribus suis, ut habeant et possideant habitantes in
Lucensi ecclesia 8, Marie jure perpetuo, cum ecclesia fancti Joannis de Parata cum hominibus
ibi habitantes, tam ipsos nostree familiee ibi commorantes, sine omni calumnia Regie vocis
et sine omni servitio et censu Fisei Regis vobis eos condonamus, ut nullum nobis reddant
censuram, seu servitium ab hodierno die sed sint liberi, et absoluti 4 parte Regis homines
in eodem commorantes canto, el vobis et habitatoribus S. Marize Lucensis sedis reddant ol-
sequia legitima, et censuram vestre hereditatis, pro ut vobis placuerit medietatem, tam presen-
tes qnam subsecuentes, secundum eclesiasticam familiam , post nos et vos cenfirmali.
(Esp. Sag. tom. 40, pig. 579.) Esla esencion del servicio y tributo real prueba la que decimus.